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Az első illesszük vége.
Január 17-éu rekesztőlt.ek be ki

rályi kézirattal az. I SÍIG - I901-ik or
szággyűlés első ülésszakát. Alkot
mányos formalitásnál egyéb jelen
tősége ennek a ténynek nincsen. 
Éppen csak nn "'kellett lenini1, mint 
mondat után a pontnak.

Egy esztendőnél néhány héttel 
volt hoszszabb ez az ülésszak. Mek
kora eredményi hozott ez az esz
tendő ? Hozott egy nagyszabású tör
vényalkotást, a bűnvádi eljárás élet
beléptetését. — a tizenhatodik parag
rafussal eltorzítva. és két obstruk- 
ciót. Ami eredménye ezenkívül volt 
még, a mellett azután eltörpül min
den törvényalkotás és minden ob- 
strukció; ez lesz az örök emléke 
ennek az ülésszaknak : a magyar 
parlamentarizmus teljes elzüllése, a 
törvényhozás tekintélyének tökéletes 
megsemmisülése. Ez az eredmény 
lesz az örökös bélyege nemcsak a 
ma befejezett szessziónak, hanem 
ennek a mostani egész országgyűlés
nek.

A ,hosszú parlament”, a mely 
egy ülésszakban tizenöt hónapot fog
lalt össze, törvénytelen volt szüle
tésében s ezt az eredeti bűnét ebben 
az ülésszakban nem expiálta. Az a 
választási programúi, a mely azzal 
a jelszóval indult, hogy a nemzet 
legjavát ki kell szorítani, pénzzel, 
hivatalos erőszakkal, a mandátumok
kal való rendelkezést ki kell venni 
a választóközönség kezéből, csak 
olyan parlamentet szülhet, minő a 
mai : a hol uralkodik a kormány, s 
az ellenzék meddő munkásságra van 
kárhoztatva.

Ezt érezte és látta a nemzeti párt, 
mikor a választásokat intéző kor
mánynyal szemben a tavalyi költség
vetési vitánál a passzivitás állás
pontjára helyezkedett. A megsem
misítő Ítélet ma sem változott, a 
leszámolás elejtve nincs, de az ország 
nagy érdekei követelték, hogy ez 
halasztassék el. Éppen azért u nem
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zeti pártnak a provizóriumnál elfog
lalt álláspontjából nem szabad azt 
következtetni, mintha óz a párt 
egyszerre megbocsátotta Volna, hogy 
a parlamentárizmus összes törvényei 
szünetelnek, a választásodtól az iga
zolásig csak a. rideg párturalom do
minál, az intézi a vitát, a szavazá
sokat s ez vonul végig az egész 
közigazgatáson. Határozottan tilta- 

í kozni kell, hogy a provizóriumhoz 
való hozzájárulás a nemzeti párt 
részéről egyébből fakadt volna, min 

; ennek a pártnak a közjogi prog- 
rammjából. Annak a következetes
sége nyilatkozott meg a támogatás
ban, a mely szólott az országnak, de 
a melyből nincs jogosítva a Bán Ily- 
kormány semmit sem a maga javára 
leszámítolni.

Nem látjuk a parlamentarizmus 
értékének, s tekintélyének emelke
dését a rideg számokban, melyek 
rovatos kimutatásokba foglalva arról 
számolnak be, hogy a minisztériumok
ból a parlamenti retortán hány javas- 

1 lat vándorolt keresztül. Az ülésszak- 
' nak a trónbeszédben kijelölt legfon
tosabb teendője a kiegyezés, a 
kvóta-provizoriumban van, a horváti 
kiegyezés ugyanebben az állapotban 
leledzik, a közigazgatás reformájáról 
még csak szó sem eshetik, az agrár
politika követelményeiből nincs meg 
más, mint a munkásjavaslat, a mely
nek megteremtése a tisztább viszo
nyok között lett volna kötelessége 
ennek a rendszernek, hogy ilyen 
élére állított helyzet ne teremtessék. 
A szövetkezeti törvény helyett van 
immár törvénye az aranyborjúnak, a 
kartellek törvényes rendezése helyett 
törvény védi a czukorkartellt, az 
adóreform belefuladt egyrészt a kor
mány tehetetlenségébe, mely nem 
meri az inicziativát kezébe venni, 
másrészt a viczinálisésinterpellácziós 
napirendekbe, a melyekkel vánszor- 
gott tova a populus Banffyanus, 
közben-közbon fenakudva holmi ösz-

, nem tiszta 

I

! szeférhetetlenségeken,

szerzési jog czimmel elhódított le
veleken.

No beszéljünk ennnek az ülés
szaknak a parlamentarizmus néző 
pontjából meg állapítandó értékéről. 
Az nincs. Nem is lehet. A csendes 
abszolitizmns takarója, a legridegebb 
párturalom pénzzel és hivatali erő
szakkal megépített várából nem su
gározhatnak ki a nemzetet gyara
pító erőforrások. A trónbeszédtől a 
mai királyi leiratig eltelt hosszú idő 
nem ennek a nemzetnek az alkotó, 
erősbitő korszakát jelenti, hanem 
csak egy periódust az elgyengülés
ben, az olcsenevészésben, a melynek 
programmja benne volt a parlamen
tet megteremtő választásokban.

fi.

Színházról: a közönségnek.
Körülbelül az idény két. harmada 

múlt el, hogy a 4-O ik bérlet lejátsza- 
tol.1. Vessünk egy kis tekintetet az el
múlt fél idényre s hasonlítsuk össze 
más előző idényekkel. Eddig összesen 
52 előadást láttunk, 14 drámát. 8 vígjáté
kot, 9 népszínművet, 2 bohózatot és 
19 operettet. Túlszámban van tehát az 
operetté, miután hetenként kellő van 
műsoron. 19 eredeti s 30 külföldi mü
vet láttunk s a 49 előadásból 19 volt 
újdonság számba menő városunkban. 
Ez volna az előadások statisztikája. 
Férczmű egyáltalán nem került eddig 
szilire, az előadott darabok nagyrésze 
irodalmi becsei bir. Előző években gyak
ran kellett boszankodnunk a műsor 
Ízléstelen és gyakorta léha megválasz
tásáért. Ezúttal dicsérőleg kell kiemel
nünk a választékosságot, hogy színpa
dunkat az erkölcstelen és vallást gú
nyoló bohózatok elkerülték. Jobb sze
reljük ezt, mert kis városban vagyunk 
s néha gyermekeinket is szeretjük a 
színházba vinni.

Schiller azt mondja: >Das Theater 
ist eine moralische Anstalt.*

Ügy is van. A helyes utón haladó 
színpad mindig előnyére van a társa
dalomnak.

Mikor >Arpád ébredéséiben a köl
tő magasztos lelkesedéssel vezeti körül a 
sírjából kikelő Árpád vezért; a színház 
előtt megállabodva, igy mutatja be ne
ki a modern kor e nélkülözhetlen in
tézményét:
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»Ez n világ — kicsinyben, fejede
lem!*

Mindent megmondott véli'. Kijelöl
te na.y lángelmék csodálatos erejével 
a színpad leladalát és viszonyál a tár
sadalomhoz.

A mai társadalom műveltségébe ke- 
délyi s egész szellemi éleiébe annyira 
be van gyökerezve a színpad, hogy 
művelt népek közöli nélkiilözhellen. 
Mint a nőnek a tükör kell a tár
sadalomnak a színpad. Elölte tartja 
szellemei toilelljeil. abból lálja meg ar- 
czán a ránczol, fején az ősz szalal s 
ha önmagának akar a szemébe lekin- 
teni, a színpad tükrébe nézzen. OI1 rá
talál önmagára különféle vázlatokban. 
Meri Antigonétól Toscáig s Hamletiül 
Bánk bánig első sorban az ember tra- 
gicnma a tárgy. Ezért találunk bármely 
nemzet drámájában szivünket megra
gadó vonásokat.

Viszont nincs oly társadalmi bűm 
hiba, gyöngeség, a melynek színpadi 
ábrázolása ne lenne. Elkezdve Poisier 
úr nagyralálásán. egész a rosszul zok- 
lalotl s gyermekpórázon vezeteti Nó
ráig minden társadalmi fél.-zegség 
le van festve. Valamint a görög költő 
önkénytelenül görög vonásokai vegyi
lelt még isteneinek képébe ós jellemé
be is — azonképen minden nemzet 
drámaírói az ember skeleljére saját 
nemzeti izmaikat rakták s a jellemzés 
c ak kozmopolita láncz, mely min
den nemzet drámai hősét egymáshoz 
fűzi.

Ami rokonszenvel, részvétel kelt 
bennünk, az az általános, örök emberi 
s annak tragicus sorsa. Sophocles, Sár 
dou, Ibsen vagy Csiky irta légyen is.

A színház és társadalom egymásra 
való hatásaiban, de nehéz egyiknek 
súlyát és fontosságát a másik fölött 
megállapítani. A színház nem nevezhe
tő boltnak mint cynikusok mondják, hol 
pénzt — élvezetre váltanak fel; de is
kola hol pénzért, hasznos tanulmányt 
nyerünk. Bámulat fog el bennünket,

T A R C Z A.
Gőzös a határban.

Mikor estefelé az utolsó gyorsvonat is el
ment. salukáltr szemeit lezárta az őrház és 
aludni kezdett. Messze bálul piszkos, penész- 
szinfi falu fölött íüsl kóválygott, egy rész a 
lokoinotivból, amit arra hajtőit a szél, ez ne
héz és fekete volt, alatta pedig egy kékes 
könnyű pászma, leszoiilva a házak tetejére, 
ez a kéményekből szakadt fel Jobbra a tar 
Bükkös pipázott a feje tetején nedves, köd
szerű párát. . . Mikor a szél megfordult,
harmonika muzsikát hozott a faluból, nem 
sokat, csak egy-egy hangot. . . . Lassan-las- 
san besötétedetl, a füst és a köd összefolyt 
az éggel, ami pedig barna volt, mint valam 
nagy foltokkal telefércelt koldusköpenyeg 
Egy-egy fényes csillag küzdött meg vele s át
pislogott rajta. . . . Messze a házakban fel
gyújtották a lámpákat s most már nagyobb 
lármát hozott ki a szél a sínek mellé. Itt 
ott énekeltek, egy hegedű is cincogott, bi
zonyosan a kocsmában s az alvó kis házban 
fölriadtak a gyerekek és az eresz alatt ke
servesen vonítani kezdett a kuvasz. 

mikor a i < lövök színházi éleiéi con- 
lempiáljuk. De Arislophanes lángelmé
je mint gúnyolla k: a vigjálea lile 
zében a görög philo ophia iskolail Soc- 
ralesl és Plaioi. s az alheni kéz
műves és munkás c.-ak oly érdeklődés
sel haligalla az idealizmus és socrale- 
szi morál persdlage al, mint a mai cziz- 
madialegény vagy napszámos a vasár
napi népszínművel A görög vigjálek- 
iró Kleont a szájas demogogot vígjá
tékéi kaczaglaló során gúnyolja ki: 
apellál a népre, mini magasabb lóriim
ra, mint színpadi ilélőszékre. hogy re- 
parálja meg a sloa poikilen. az alheni 
főtéren elkövelell hibákat. Sől tovább 
megy: a -. riixi Bemos alakjában Arislop
hanes, az alheni népei magát, ingalag- 
ságál, gyengeségét, irigykedéséi, gúnyolja 
s az athéni nép kaczagva laimll s tap
solva javult.

így lesz a modern színpad is. Ezérl 
halalom. A fényűző divatbolond és 
elbizakodott »Benoilon» családtól, a 
mindenbe avatkozó »Prv Pál» ig, a 
dőzsölő, vagyonát -pazarló nagyúriól, 
le a simulékony pol.yafrálerig, mindenki 
magára ismerhet a színpad liikrében. 
Mulathat és javulhat. Látja, a helyze
teket, mikbe bűne sodorhalja s elriad
hat cselekedeilől. Kaczagva tanulhat, 
tapsolva javulhat Ujjal senki sem lóg 
reá mulatni, de ő magára ismerhet a 
tükörben.

Ez a tükör a színpad, mely szük
séges a társadalomnak. Vidéken épúgy 

mint a lővárosban. Ezért kell islá- 
polnunk színpadunkat, növelni érdekéi 
és értékéi. A fiivolitás, cynismus másutt 
falán jobban szórakoznak, a színpad 
világa unalmas nekik; de a társadalom, 
az ép. egész, komoly társadalom min
denütt kívánja, szereti és becsüli.

Városi közgyűlés.
Zombor szab. kir. város törvényható

sági bizottsága január hó 17-én. d. • . 10
órakor a főispán elnöklete alatt rendkivü-

Az asszony kelletlenül nézeti kifelé s 
küldte az mái, hogy csináljon csendet. Az 
ember úgy állott fel. mintha nagyon lusta len
ne, ámolyogva ment ki s behallszoll, hogy 
hogyan barátkozik az ebbel.

- Csiba hej, ne lármázz édes öregem.
A kulya elhallgatott, nagy okos fejét 

ráfcklotle a bakiéi*  csizmájára s íélszemmel 
pislogott föl rá. Egyszerre fölugrott, körül 
szaglálta a gazdáját, fölnyujlolta az orrát a 
levegőbe és keservesen, hogy cl se lehetett 
hallgattatni, nyöszörögni kezdeti. Kijött az 
asszony is. meg a gyermekek *s  és rábámult 
szótlanul az egész család. Arra körüljárt 
mindenkit, kullogott, kedvetlenül s még min
dig nyöszörögve kuporodott össze a ház . 
elölt, a sütőkemence padkájához dűlve On
nan jártatla körül a nedves nagy szeméi az 
egész világon, egyszerre leejtette a fejét a 
sárba, mindig halkabban nyöszörgőit s mi
korra ijedten egymásra pillantott az asszony 
és az ember, mozdulatlan lelt. Mind a kel
ten egyszerre szaladtak oda s kiabállak rá 
megrángatlák a lompos kopott kócol, ami 
lefityegett a sovány testéről, de már hiába ■

1<SU?< január 16.
!i közgyűlés tartott. I)r. V oj n i e s István 
főispán*  pont tízkor megnyitván az ülést, 
a jegyzőkön yvv"7.cl«'>'‘v<Í (• y u r i s i <■ s 
Gvörgv főjegyzői. a >lni kívánók f<i- 
jí-g\ z ;M‘Vfí pedig L á n g Gyula aljegyzőt 
bízta meg.

A tárgysorozaton a következő ügyek 
voltak :

Honvédelmi miniszter leirata a ha
dapród iskolánál a város által tett alapít
ványról kiállít amié alapit.) oklevél tárgyá
ban. A miniszter leküldött egv alapitó 
öklévé; tervezetet. A tervezetet a köz
gyük'. ■ /. terji'delim'bcn elfogadta : az 
alapító :-zövege mogállapittatvan.
az jóváhagyó.- végett felterjesztetik a bon
védelmi miniszterhez.

és közoktatásügyi minisztérium 
leirata a iörvényhatósági bizottságnak a 
G v ti I o k • y Bozáliia ösztöndij-alapit- 
ványnál iii ■. <-d ' h m levő álhisok bettilf 
iráni lm; >lt határozatának jóváhagyása 
iránt. A miniszter a határozatot jóvá
hagyta. Leirata tudatná ul vétetett.

I'őispáni átir.i'. városi tiszti főorvos, 
a kórházi orvo- a kerületi orvos kine- 
veztetése lárgxáe m Tudomásul véte
tett.

A leg-.'rdeki :• -eb momentuma a köz- 
gvíílésnek S c h I a g ette r Gyula, az 
árva>zéki eiuökké megváló ztott volt pol
gármester bu csúsztatása volt. S e b I a- 
g ette i' ugyanis a következő levelet in
tézte a közgyűléshez :

Tekintetes törvényhatósági bizottság !
Xégy éve annak hogy a tekintetes 

törvényhatósági bizottság kegyes meghí
vása folytán oly szerencsés lehettem vá
rosunkban a polgármesteri állást elfoglal
ni.

Hogy ez állásban tanúsítót igyekeze
tem érdemel-e általában inéitánylatot. azt 
a tekintetes törvényhatósági bizottság van 
hivatva megbírálni.

Köteloségemnek mindenkor híven és 
becsületesen és a tekintetes töl vényható
sági bizottság óhajához és rendelkezései
hez. képest iparkodtam megfelelni ; és hi
vatalos eskümből kifolyólag lelebbvalóim 
iránt is köteles figyelemmel voltam

S most, midőn Bács-Bodrogh várme
gye közönségének választása folytán a 
megyei árvaszéki elnöki állás elfoglalása 
végett a nagyrabeesült polgármesteri ál
lástól felmentésemet kérem a tekintetes 
törvényhatósági bizottságtól, egyúttal ben
ső hálás ragaszkodás érzetével köszönöm 
a tekintetes törvény hatósági bizottságnak

Csak a szeme bámult arra, amerre a fejét 
fordítót Iák.

Az ember csendesen szólott a gyerekek
nek

- Menjetek be. Nincs semmi dolgotok 
itt. . . .

Mikor egyedül maradtak, sokáig hallgat
lak. Az asszony szólalt meg előbb, a falu 
felé nézve és suttogva:

— Megetették . . .
— Meg.
Csupa komor gond lelt inindakettönek 

az arca. Nem szóllak semmit többet, leültek 
a kulya mellé kétfelöl a papkára, a kezük 
az állal szőrén babrált s bámulták maguk 
elölt a földet. Az asszony szemébe lassan 
könny szivárgott s lepergett az arcán . . . 
Vonásait eltorzitolla a kétségbeesés s tanács
talanul, kezeit az ölébe ejtve, mormogott:

— Mit akarnak tőlünk ?
Az ember is beledörmögölt . . .
- Mit, mit . , ?
— Ebbe meg kell bolondulni . . . Gon

dolj ki valamit. Itt hagyjuk a vasutat. Be
mehetnénk az erdész mellé. Olt is jobb, mint 
itt. Tudja az ember, hogy kivel van dóig*.
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irányomban mindenkor l.unu'iíntt kitün
tető bizalmát : ■ ha <'z.>nnel megszűn
tem is Zomb- h- -z tinid királyi vár »s pol- ! 
gármcst.er-1 lenni. az-'r: továbbra is e vá
rosnak hálásan ragaszkodó polgára mara
dok ! Teljes tisztelettel S <■ h 1 a ge t te r 
Gyula.

(I y u r i s i t s főjegyző felolvasta ezt. ! 
a I-. vel- i. előadta az állam! » választmány ha- ; 
tái ' z.iiái. a mely szeriii: c h I a ;>■ e t- I
t e r a pof*» iir.i>• • l• ri áiki-t lelimmt.eUk. ,

Ehhez a tárgyhoz l i G-.zGr !< o z m a !
László bizottsági tag sz Tol L ?<<'!aí;;y illő- ’ 
delmcs s/th a' '• • í<■ < h I ;• ott • r 
Gvtthi érdemeli • az! indi; v;í tiyo;.t a, hogy 
a közgyűlés szav izz-m •.... . z 'köpyvi Ti---
merést m ki. Ildim dr. ',) ■ .. !• u I i c s 
Pál email,edo'i ;T ■ K z . : á n ;. k ehhez 
az indítványához íiozziífírint, iii:p a köz- j 
gyűlés egyhangúlag J ■gvzT Tiyvi e!L;m*-  | 
i I szavazott meg • v<» i | , g ó .ie-.-te-aek. ,

Ezután a h ivott- -- | idgárnu lomok 
előterjeszti'.-' köv. nt .. . A m b re
ze v i t s Gyula 11íz.oí;í 'a- Tliuiúiozá- 
sa folytán a legtöbb adót • bizottsá
gi tagok sorába • y p'd: ag imd. !><-hiv í-.i 
iránt. S t o j k. o v i - Zabái ; ottag hi
vat ik be.

Igen fontos iái s vát !<*'.  • a köz
gyűlésnek a tanáé:- előtörj'. •/!.'•-■• az, ;i!ta- I 
János t iszluj it á s megejt és*  iránti iiiTzke- J 
dések megtétele iráni.

A tárnics < lőtt rje-nt TT;( I- j
határoztatok, hogy az áb ;■ tán:- . i. zt u j il ás , 
február hó lö-éu fog megta it ni

A közgyűlT nT< m g ;; k Övei ke/'• tár
gyai voltak:

A mérőül’ i hivat a! J; vasint a :-
védlaktanyának ivóvízzel !■ m dő ti.';.:.! 
iránt. - Továbbra i.- ar’-'zi - lógnak 
a honvédlaklanyába száTT-j zá.iii: ;:hí. A 
költségeket a város fizeti.

Zombori róm. katb. iskola-/-'k í<ier- ; 
jeszti az összes róm. kall). < h n . iTpisko- i 
Iák fentartásáról szóló I8í;8. : költség- !
előirányzatot. — Tudoma.-iii -teteti.

A zombori kaszinó-egyiet i dalárda- 1 
nak köszönő leve, a 2ó Tes J.ibi’ r--i 
mik anyagi támogatásáért. Tudómé 
vétetett.

A pénztárak megvizsgálására ‘i 
dőlt bizottság jelentése. A bizot: .
pénztárakat rendben találta. A Jei-
tudomásul vétetett.

A jegyzőkönyvet. kedden dáTiTii 1
órakor hitelesítették. A hiti ;■ sitésre dr. 
Alföldy Árpád. Bit termáim Nándor, Er
iiéit Nándor. Radieevit Sándor és Vuits 
Arszó Miklós bizottsági tagokat küldték ki.

ha már meggyűlik valakivel a baja. En itt | 
nem tudok tovább megülni. Nem tudok. .

Elhallgatlak, komor csend lelt, olyan 
aggaszdó hangtalanság, amitől megijedlek, 
amikor már sokáig tarlóit. Egymás kezét ke
resték s a férfi végiglapogalva az asszony 
karját, a vállára nyugtatta nehéz nagy kézéi. 
A híingjuk suttogós leli, alig hallották meg 
egymást.

Tehetünk mi arról, — panaszolt az 
aszszony — hogy idejött a vasul. Ha nem , 
mi lakunk ebben a házban, jön más, ha i 
nincs itt a ház, akkor is csak erre jár a gő- J 
zös. Minek bántanak minket ? Menjünk innen.

— Hová?
— Az se baj, ha nem tudjuk, hogy ho

va, csak el. Éhes ránk a falu . . . En látom, 
ha oda messze, a házak leié nézek, látom a 
száját is. Megesz . , .

Emberek jöttek.
Két nagy szál legény, nz egyiknek ken- ' 

dőbe kötőit holmi volt a kezében, a másik 
pedig puskái emelt a vállán. Hangosan be- • 
szeltek, olyan parancsoláslormán s a nélkül, 
hogy kínálásra várlak volna, letelepedtek a 
padkára a bakler mellé.

Hírek. I
* Ismét lőhet korcsolyázni ’ A

h deg újra lehetővé tette, hogy áldozhatunk ] 
a korcsolyázás nemes sportjának. A Bajai- i 
úti jégpálya ismét a közönség rendelkezésére 1 
áll. A villanyos tény sugarai megint minden 
nap csodás eyyvde re fognak hullani. Re- ' 
méljük, hogy most mar nagyon sokáig lesz a 1 
tél örömeiben részünk.

* Kinevezés. A vallás- és kőzokta- j 
tásii >5 i miniszter Fisc h e r Sándor zenlai 
községi i unáziumi tanárt az. Újvidéki kir 
katb. fő’imnaz umhoz végleges rendes tanár 
ra nevezte ki.

* Személyi hir. Re dl Béla báró, a 
főrendiház lag'.i néhány napiz varosunkban 
időzött. S ze m ző Istvánnak, pártunk elnöké
nek vendég*?  volt.

* A szerb preparandiaták mu
latsága. A h-'ybrli szerb piepar.indislák 
folyó ho 26 an hangversenyt rendeznek a 
Vadas.-1 ült emru-li termei! en.

* 1848 ötvenedik év fordulója. 
1848 dic <■ napjainak a/ év jróu'ójat az idén i 
Zom’ or varosa is n gyobb fényiiyei fogja i 
megiimi- pTni, mint más évben. E tárgyban j 
fo'yó hó 18-an d u 5 órakor értekezlet volt , 
a kt-resked- 'mi iskolában. Lesznek iskolai 
ünnepélyek. l»-sz. ingyenes előadás a színház 
bán, este I ai (pi- He. Örömmel említjük meg. 
hogy V <■ r t e s s \ Karoly, z, ml őri ügyvéd 
és ír ugyanakkor 100 koronát ajánlott fel
a szegény honvédek m?gvendégelésére.

A magyar nöegylet mulat
sága. Amint értesülünk, a zombori magyar 
I tekony nőegylet az idén jelmez-estélyt fog 
rendezni

* Színházi műsor. Ma: c-üt«-rtö- 
kön: Csőd, szombaton: Trapezunti herceg- ' 
nő. a zombori önkéntes tűzoltó egyesület ja
vára ; vasárnap V i d a Etelka felléptével 
N ó r a d i n a k a társulat tenoristájának 
juta'omj.-i ékául : »Szép Heléna*.

* A ..Magyarország44 a mi jövő 
évi társulatunkról. A Magyarország 
f<> \ • hó 17-iki szarni a/t irj i Deák Péter 
i ar-ul-ilaról, hogy az folyton üres házak előtt

i szik-, minthogy nem elégíti ki előadásaival 
a nyíregyházi közönség igényeit.

’ Folt a mely tisztit. E c h a g a r a y 
világhírre s/< rt telt darabját nemsokára látni 
fogjuk s/inp .dunkon. I -azgatónk megszerezte 
Madridból az. < öadás jogát s a sensatiós da
rabot meg e ho folyamai) latjuk színészeink
től. Maliidét Daróczy Ilka fogja creálni.

— Egy kis vizel ha adna az asszonyság, 
nem halna bele — mond!:) az egyik.

Az asszony szorongva kell föl és ment 
vízért a férfi pedig komoran nézte a jöve
vényeket s elhúzódott tőlük.

— Nono, Ián haragszik szomszéd ?
A másik, a puskás kedélyesen vágóil 

bele a szóba.
Tán meri jobban fut a lova, mini 

az enyim. akit most elveszi egei lem. Tizenkét 
forintot adlak érle. A másikért meg semmit. 
A kutyának se jó már , csupa csont. Azt 
meg agyoncsapom, a mint hazaérek. Minek 
a ló. ha van vasút ?

— Minek hál ?
— Igaz. Szalad az jobban, mint az állal, 

meg viszi a kővel, meg a búzát, meg a rozsot.
— Meg a pénzt is.
— Azt is.
— Hát aztán mit akarnak vele?
— Semmit, csak éppen, hogy jöttünk 

nézni, hogy hogy halad. Szép az. Igaz, hogy 
most már mi mehetünk kánlálni, de hát az 
is szép, ugy-e koma ?

— Velem van valami bajuk ?
(Folyt, kör.)

A színházi idény tudtunkkal épen csak feb
ruár 20-iif. •> bérlet lejátszására szorítkozik 
s c rövid idő alatt még számos, érdekes új
donságot les/, alkalmunk látni,

* Az iparos dalárda közgyűlé
se. A zombori iparos dalárda vasárnap tar
totta meg évi rendes közgyűlését. A meg
ejtett lisz'.ujitásn ik eredménye a következő: 
elnök Czedler Janó--, i^azuato Szigeti István, 
jegyző i'ó iis Dezső, pénztárnok Vrábely Jó
zsef szertarnok Taaschrr Vilmos és Eirany 
Pál, k 'ímester Milcsinszky Alajos. Választ
mányi ta.’ok : Schick R zső, Giud i Pa! Bog
dán Mihály, Varja Kálmán, Szabó Gyula, 
Tillger Mihály, Partlics István, Herczog Mihály. 
Választmány i póttagok: Najy Béla. Ilarpf 
László, Koch Kálmán. Női vál. tagok : Wiirtz 
Mariska. Brecska Lenka. Kiss Ilonka. Női 
val. póttagok : Horváth Fai i. Számvizsgálók : 
Árvay Sándor, Hc.rczenbtmer F< renc Dan- 
ninger Kálmán.

* Házasság'. N o v i t s Miksa, a mo- 
Aacsi takarékpénztár könyvelője, e hó 18-an 
hezeii oltár elé K 1 e i i: Laura Ottilia kis
asszonyt Báján.

* Baján a kanyaró járvány a 
leftdyl heo-n j< irnlékenyen csökkent mind
amellett az ovridak és gyermekmenedék há
zak óvatosságból még í. ho 23 ig /arva tar
tatnak.

* Eljegyzés. Keppich Jdnb tur- 
kevei kereskedő rlje-.-y- zte L u s z t i g Juliska 
kisasszonyt B.iján.

* Öngyilkosság’. Petro Karoly 
pacsér: lakos molnarnu so t f. ho 11-én este 
eddi.1, ismeretlen okból magat felakasztotta.

f/; Gyermek fosztogató. Szabadkai) 
a VI és VII k r < n n pok < ia lapas/talták 
a szíi'ők lm y az. iskolából haza jövő kis 
kányáik lü!< evalój.i hiányzik’. Evyik élelme
sebb szülő aztao masnap tetten kapta a fosz
togat!) némbert, midőn épp n egy „vermek 
füléből kikapcsolta a fülbevalót. Rögtön el
foglak és bekísérték a rendőr*c  bez, hol 
megrnotozaskor nagy mennyiségű arany és 
ezüst fülbevalót ta'ahak nala.

:h Gyilkosság. Tompa pusz/ai < írjak 
hogy f. hó !) én este 7 orakor B a I o - h 
András vásott előéletű egyén. K o v a c s Já
nos ifjú legény t rimankodasa dacara is az 
iskolakert közi lét»*  n a onut.»tt •. Gyilkossá
gát csak azért köve tte el mert < gy 13 éves 
kedvesét táncra húzta. z\ szefcnc-étlen iljut 
f. hó 10-én el is temették. (A tettes a kir. 
ügyészségnek át ad.nőtt.)

* Társasköri közgyűlés. T pó
lyáról írja levelezőnk : A h -iy >’ li ‘Társaskör*  
f. hó 16 an altalános érd -klődés mcl ett túr
ta meg évi közgyűlését. Az elnöki jelentés 
után, melyet a ta ok n így lelke déssel fo
gadtak, mrgejtetelt a tiszt választ.i-. mely kö
vetkező eredmény’ tüntetett fel : E m k : egy
hangúlag újból: Császár Pé’er főszo’gabi- 
ró : Alelnök : u|óla<» V o j n i t s János ; Pénz
tárunk : Sulyok János ; £ tenor : P á I y La
jos ; Köny vtérnok : E r é n y i Joz.s*  í; Háznagy : 
Vince Lám bért; Jegyző: Gál Lajos; 
Ügyész: Dr. Frank Karoly. Választmányi 
tagok: Acsady Béla. Bodrog Mór, Dr. 
C z i r a k y Gábor. Guba József. J e d I i c s k a 
Mihály. Dr Hadzsy’ János, Dr. Kern 
Lajos, Koch Bernál, Dr M a n n h ■ i m 
Ármin, Pipay László, Dr. Radány De
zső, Dr. Sárkány János.

* Gabona áraink. Utolsó ludósifá 
sunk óla a gabona üzlet úgy külföldön, mint bel
földen lanyha. Legutóbbi pénteki hetivásá
runkon a következő árakat jegyezték méter
mázsánként :

O-buza 12 frt • kr. 12 frt 50 kr.
Uj búza 11 1frt -- 1 <r. 11 frt 40 kr.
Rozs 8 frt 40 kr. 8 frt 70 kr.
Árpa 5 frt 40 kr. 5 frt 80 kr.
Zab 5 frt 40 kr. 5 frt 80 kr.
Kukorica 5 frt 20 kr. 5 frt 40 kr.
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* Dr. Patajné Újvidéken. Az új

vidéken január 15-én tartott jótékony célú h ma
verseny műsora a következő volt : I. a) «Nel< 
a hullani szellő, b) »Tlioni< a lantos Bulla- 
dák Loewe Karóitól, énekli Odry Lehel,
> Vadás'.dalt és .Madárdal. S z t oj á n o v i c s 
Jenő .Kis mohiamé. czitnü operettjéből, 
énekli Dr. P a t a j n é V i d a Etelka. 3 Liszt : 
• Magyar ábránd.. Zongorán zenekar kiséret 
tel előadja Korény S c h e n k Frigyes, kisé
ri a 70. gyalogezred zenekara. 4. .LiGran- 
ge< aria E r k e I Ferenc - H u n y a d y Lász
ló operájából, énekli D r. Patajné Vida 
Etelka. 5 a) .Dal az esti csillaghoz. Tann- 
bauser operából, b) A két gránátos. S c h u 
m a n n C.-től, énekli O <1 r y Leltei. —Vida 
Etelkát csokrokkal fogadtak, dalait meg kel 
lett loldania népdalokkal. Jöttekor küldöttség 
üdvözölte a vasútnál, elutazásakor is csok
rokkal lepték meg.

* Meghívó. A hodságlii korcsolyázó
egylet folyó hó 29-én a nagyvendéglő ősz- 
szes helyiségeiben zártkörű táncmulatságot 
rendez.; az épitettdő korcsolya csarnok ja 
vára.

* Betörés. O b I a t h Náthán ó-moro-
viczai földbirtokos lakásába szombaton este 
6_ 7 óra között betörtek; a szobaleányt, ki
a folyósón keresztül úrnője szobájába akart 
menni fojtogatni kezdi ék ; segély kiáltására 
Reich Vilmos bajai kereskedő neje, ki ép
pen látogatásban volt szülei házánál, előjött 
és az asztali abroszszal a tolvaj szemébe 
csapkodva segélyért,kiáltott, és a tolvajt te
hetetlenné tette ; mire azonban a cselédség 
befutott, a tolvaj szerencsésen megmenekült 
és még máig sem sikerült őt kézrekeriteni.

f Halálozás. Opitz Sándor c. kano
nok, adai plébános f. ho 15-én reggel sziv- 
szélhudésben elhunyt. Reggeli miséjét befe
jezvén, távozni készült az oltártól, mikor 
hirtelen összeesett s alig pár perez múltával 
megszűnt élni. Temetése ma d. u. fog vég
bemenni. Az örök viliágosság fényeskedjék 
neki ? — A boldogult született 1825 ben 
Sz. Tornyán (Békés m.) pappá szenteltetett 
1848-ban. Mint káplán működött Hegyesen 
Jankovácon, U-Kanizsán. O-Becsén, Mario
noson, Zentán, Keczelen, ismét Jankováczon, 
Adorjánon mint adminisztrátor és plébános 
bármi évig működött, honnan 1868-ban vá
lasztották meg plébánosnak- Adara.

* Az I. újvidéki nőegylet jövő 
szombaton, jan. 22-én tartja meg, alaptőké
ének gyarapítására rendeztetni szokott bálját, 
még pedig ezúttal Domino-bált, melyre várós- 
szerte nagy készülődések folynak.

* Czigány furfang. A rövid farsang 
legíajóbban érinti a zenészeket, akiknek tud
valevőleg ez az aratasuk. A szent tamási muzsi
kusok e rövid aratási idő alatt még a manap 
divatossá vall sztrájk nélkül is keveset véltek 
kereshetni, éppen azért utat-mődot kerestek, 
hogy miként loldhatnak meg a farsangot, he
lyesebben mi módon lehetne a böjtben is, za
vartalanul muzsikálni, mulatni táncolni. A ban- 
da-tanacs ki is találta a következő módot : A 
banda fejének azon inagyarazata után, hogy 
a böjtben való mulatságnak a leghevesebb 
ellenőrzői a papok, megállapodtak abban, hogy 
mindenek előtt azokat kell czéljaiknak meg
nyerni. El is mentek csapatostul a szerb pap
hoz és siralmas panasz kíséretében előadván 
bajaikat, arra kérték, hogy segítsen rajtuk. A 
jó szivű pap megesett a morékon, meg vissza 
is gondolt fiatal éveire és megígérte a támo
gatást. Leült az asztalhoz és kérvényt irt a 
szenttamási képviselőtestülethez, a melyben a 
nehéz viszonyokra hivatkozva, a re ssz termést 
és a szűk keresetet felemiit ve, engedély kér 
a képviselőtestülettől arra, hogy ezekre te
kintettel, engedtessék meg böjtben is a 
muzsikálás. Hogy igy a moréknak, ha nem 
is csurran, de csöppen. — A kérvény, 
hogy milyen sorsra jut, arra kiváncsiak va
gyunk 

* Hazug riporter. Az utóbbi esz
tendőben alig múlik nap, hogy a fővárosi

ZOMBOR és VIDÉKÉ__________
i újságol? Újvidék városává! ne foglalkozzanak, 
i Sajnos, arról nem írhatnak, hogy például 
I megépítették a városházái, hogy a magyar 

ovodakat fölépítették stb. D - hat Írni kell, 
hogyn-, hiszen a riporter minden megjelent 
sorért egész három krajcárt Lap. így azu
tán hazugságra vetemedik az újvidéki híres 
tudősitó, s mikor mar a polgármester elcsa- 
p-itasa. a színház bedülése régi hazugság lett 
mar, felküldi az alábbi hajmeresztő hirt, 
melynek minden sora hazugság ugyan, de 
melyet mindén fővárosi lap közöli. Ennek 
folytan a vasúti igazgatóság táviratilag tudd' 
kozódotl az uividéki állomáson, hogy mi le
gyen igaz e hírből s az itteni hivatal utána
járván a dolognak, azt sürgönyöztette : 
Skrabany batajniczai pályaőrről szóló hir 
utolsó iszavaig hazugság. Nevezettnek semmi 
baja. A hírnek a cime : ♦Megnyitott vasúti 
őr*  volt Benne rcl’enetes sziliekkel festette 
le a tudősitó egy szirmiai vasúti pályaőrnek 
rettenetes megnyuzatasát,

* Névváltoztatás. Doszt á 1 Sán
dor m. kir. posta- és távirda altiszt, bajai 
lakos úgy a saját, valamint kiskorú János 
fia vezetéknevét >N a g y<-ra változtatta. — 
Belli Karoly bajai ügyvédjelölt vezetékne
vét >B a I I a«-ra magyarosította.

* Eljegyzés. Kép picii Jakab tur- 
kevei kereskedő eljegyezte L u s z t i g Juliska 
kisasszovyt Baján.

* Pásztorjáték. A hodsághi tantes
tület a múlt ünnepek alatt a >Tanitók háza*  
javára növendékeivel pásztorjátékot rendezett, 
mely erkőle i és anyagi tekintetben igen jól 
sikerült.

* A csantavéri ifjúság; a szegény 
iskolás gyermekek felruházására f. évi januar 
hó 25-én este 8 órakor 1< ó z s a Lajos ter
meiben a szabadkai első zenekar közreműkö
désével zártkörű táncestélyt rendez. Belépő 
dijak személyjegy 1 írt, családjegy 2 frt 20 
kr.

* Új segédjegyző Ó-Kanizsán. 
II u s z a g h István segédjegyző helyébe 
N a g y Ferenc, ó-kanizsai községi Írnok 
lett egyhangúlag 9 pályázó koz.űl folyó hó 
13-án ó-kanizsai segédjegyzővé megválasztva.

* Eljegyzés. T r i n k s z Gyula ó- 
becsei tanító eljegyezte G y u r k ó c y Euíé- 
mia kisasszonyt Bajáról.

* Gazdasági előadások. A m.kir 
földmivelési miniszter elrendelte, hogy Bács- 
Topolyán és Csantavér községekben a kora 
tavasszal gazdasági előadások tartassanak. 
Ez előadások B.-Topolyán február hó 28-án 
és március hó 1-én fognak megtartatni az 
elöljáróság áltál később meghatározandó he-

I lyen és időben. Előadók lesznek : A sva r. y i 
j Lajos szabadkai földmives-iskolai igazgató, 
I Tok á n y i László bácsmegyei állatorvos és 
i Franki Bódog foldmives-iskolai gazdasági 

segéd.
* Egyliaz-zenészeti ösztöndíj. A 

boldogult II a y n a 1 d bibornok érsek fen költ 
szelleme annak idején egy nagy ösztöndíj 
alapiiasa áltál vélt szolgálatot tehetni az egy
házi zenészeinek. Az ösztöndíj évi 300 írt 
három éven at. A legújabb érseki körlevél
ben pályázatot látunk hirdetve ez ösztöndíj
ra ez évi március hó végéig. Pályamunka 
gyanánt a Magnificat teljes és csonkiltatlan 
megzenésítése kívántatik a XVI. századbeli 
>capella< modorban, hat szólamu karra.

* A hajai Athletikai Club cal- 
co-estélyére nagybanifolynak az előkészületeik 
A láncot megelőző sportprogramm a követ
kező : 1. Iskola vívás. (Dr. Czédly K. — 
Schmiedt F) 2. Iskolaszerű assaut (Dr. Rol
ler I. — Dr. Czédly K) 3. Assaut kardra 
(Weisz R. — Schmidt F.) 4. Ökölvívás (Lan- 
ger I. — Kovics I.) 5. Assaut kardon (Dr. 
Czédly — Antanaczkovics Sz. — Tiz perc 
szünet. — 6. Osztag vivas (Dr. Czédly K,

I Langner J., Wagner S , Weisz R;, Antanac- 
kovics Sz., Schmiedt F.. Zorn Á., Kocsis I.) 
7. Assaut kardra (Dr. Czédly K. — Langnér 
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J) 8. Ökölvívás (Antanackovics Sz. — Ko
csis I.) 9. Assaut vitőrre (Dr. Czédly K. — 
Langner J.)

* Az orsz. magy. dalárdaszö
vetség' ez év augU’Z us havában Aradon 
fogja megtartani monstre-hangversenyél: és 
pedig a következő sorrendien: Első napja 
jelentkezett tag-egylelek versenye G a a I F. 
♦ Sóhajtás*  (szövege Bajzától) című pályadíj
nyertes férfikaiával. Második nap : összelő- 
adas E r k e I F.. Huber K.. Ábrányi K„ 
Lányi E, Mosonyi M., Elkel S.. Goll J., 
Hopp R.. L ingcr V. és E -re>sy B. művei
ből. Negyedik nap : díszhangverseny fővá
rosi zeneművészek közreműködésével.

* A bajsai fiatalság a Polgári kör 
helyiségében 1898. évi januar hó 22-én sa
ját könyvtara javara zártkörű tar.cmulatsagot 
rendez. Kezdete 8 órakor. Belépődíj : 50 kr., 
csaladjegy (3 személyre) 1 írt 20 kr.

* A ragadós állati betegségek 
állása Bxcs Bodrog varmegyében jan. 12- 
én. Veszettség : Ada 1 udvar, Bajsa 1 udv., 
Katymar 1 udv., Ncmes-Militics 1 udv., osz- 
szestn 4 község 4 udvar. Himlő; Bajsa 1 
udvar. Rülikór: Bacs-Petrovoszelió 1 udvar. 
Sertésvesz : Ada. Bacs-Topoiya, Mohol, O- 
Becse, Szeghegy, Stanisics összesen 6 köz
ség.

* Lótenyésztők figyelmébe. A 
cs. és királyi közös hadugyministciium folyó 
év április ho végével nagyobb mennyiségű a 
folyó év tavaszai! 3 évet betöltendő, jól ki
fejlődött. nemes küllemő, 158 cm. magasságot 
meghaladó, nemes származású és jó mozgas
sa! bíró csikókat szándékozván a cs. és kir. 
csikótelepek rézére a cs. és kir. állandó 
lóavató bizottságok áltál egyenesen a te
nyésztőktől megvásároltatni. Felhivatnak 
mindazon tenyésztők, kik ilyen csikók birto
kában vannak s azokat eladni óhajtják, hogy 
ebbeli ajánlataikat egyenesen a Szegeden 
székelő II. számú cs. és kir. lóavató bizott
sághoz az eladandó csikó vagy osikók szar- 
tnazásanakj nemének, magasságának, színé
nek és születési idejének világos megjelölése 
mellett legkésőbb folyó év január hő 31-ig 
irasban jelentsék be ; pontosan megjelölvén 
varmegyét, községet (vasúti állomás) és utolsó 
postát a célból, hogy a megvásárlásra föl 
ajánlott példányok megtekintésének idejéről
— a mi körülbelül április hó végén fog történni
— és helyéről szóló értesítés a lóavatu bi
zottság ahal érdekelteknek idejében meg- 
küldhető legyen. Csak a kívánt adatokot tar
talmazó bejelentés fog figyelembe vétetni.

* Vida Etelka a vidéken. Dr. 
Pataj Sandorné Vid. Etelka vidéki kör
útjáról a következő rcleradakat olvassuk. Az 
»O-B esti Közlöny*  igy ir : Ritkán van sze
rencsénk, hogy műélvezetben részesüljünk. 
A í. ho 9-én tartott izr. nóegyleti estély, 
respektive táncmulatság, művészi szempont
ból épen úgy, mint a mulatság terén telje
sen kielégitett bennünket . A zsúfolásig meg
telt terem kevés alkalommal viszhangzoll any- 
nyi lelkesült tapsot s látott olyan gyönyörű 
szép közönséget, mint az este, midőn az Lr. 
nőegylet csodás érzelembe ringatta lelküuket. 
Mes ze földön ismeretes a kiváló művésznő 
P. Vida IL’elka ki csengő hangjával és mi
vészi koloraturájával annyira elbájolt bennün
ket, hogy az elismerés koszorúja mellé sze
reltük volna égő lelkünket is hozzácsatolni. 
Hozza az isteni gondviselés kedves csalogá
nyunkat minél többször közénk, hogy bájos 
dalával felolvassza hideg szivünket. Az >O- 
Becse és Vidéke*  ekként zengedez : A zsi
dó nőegyleti táncmulatság ez idén is, tán ez 
idén még fényesebben sikerült, mint előző 
években tapasztaltuk. Kitűnő gondolat volt 
a nöegyleti elnöknőtől tánccal egybekötött 
műkedvelői előadást rendezni. Különben tán 
toll hibát követtünk el, amidőn műkedvelői 
előadást és nem concertet említettünk, mikor 
a szellemi ünnepséget erősen uralta Pataj
né Vida Etelka, a szabadkai színtársulathoz 
szerződtetett primadonna, a tökélyig hatásos 
énekeivel és amidőn igazán bámulatos tech
nikával gyönyörködtettek bennünket. A felöl-
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vasas után megjelent az előadás dívája, Pa t a j 
Sandot né szül V i d a Etelka úrnő és eléne
kelte a programmszeiü Ligrange áriái. A 
közönség nem tudott eleget gyönyörködni az 
énekesnő királynői megjelenésén vágj' a fel
séges hangban, mely nagy termünk rossz 
akuslikája dacára is, oly annyira érvényesült, 
hogj' a zugo és nem szűnő tapsvihar méltó 
kifejezője leli a közönség hálás érzelmeinek. 
A nagy művésznő biztos megjelenése u án jól 
esett látnunk az első ízben szereplő müced- 
velőt G e i g e r Lorika kisasszonyban

* Esküvő. J-inuár 16-án vezete ol
tárhoz F i se h I Mark órás P r a m ni e r 
Paula kisasszonyt Báján.

* Ó-Becse S'egény iskolás gyermekei 
közt a község biraja mintegy 800 ft értékű 
ruházatot oszlatott ki a napokban.

* Meghívó. Az ó-becsei katholíkus 
olvasókör Gyertyaszentelő napjan 1898 feb
ruár 2-án B ú z á s i Sándor zenekara közre
működésével jótékonyezélú tancvigalmal ren
dez. Belépii díj személyenként 30 kr., csa- 
ladjegy 1 írt 20 kr. Kezdete pont 7 órakor. 
Felülfizelések köszönettel fogadtatnak' és hir- 
lapilag nyugtázlatnak.

* A sertósvész Ö Becsén megszűnt, 
s a /áriát feloldása iránt az alispánhoz mar 
felíolyamodott az elöljáróság.

* Meghívó. Az >ó-becsei ipartestületi 
1898. jar.uar hó 23-án este 7 órakor a Sor
házi vendéglő helyiségében jótékonyezélú tánc
mulatságot rendez. A tiszta jövedelem az 
ó-becsei szegény iparosok között fog kiosztatni 
az ipartestület elöljórósága által. Belépti dij 
személyenkint 1 korona. E nemes czéll 
mindenkinek szives figyelmébe ajánljuk. Felül- 
fizetések köszönettel fogadtatnak és hírlapikig 
nyug1.áztatnak.

* Pótlóvásár Ó-Becsén e hó 28-an 
lesz.

* Hymeuhir. Dr. F r e u n d Ede 
ludapestt ügyvéd jegyeit váltott König- 
st ad ti cr Laura kisasszonynyal Ulvidék- 
ről.

* Zenta városában az elmúlt 1897 
évben született összesen 1188 egyén, meg
halt 643 s igy a szaporulat — nem számít
va a varosba beköltözőiteket — 545 lélek. 1 
Zenta lakossága ezen aranyban emelkedik 1 
rendesen és igy bizton feltehető, hogy a 
jövő 1900. évi népszámlálás alkalmával Zenta 
város lakosainak szama jóval megfogja ha
ladni a 30.000 el.

”• Leányharcz. Turián nincs az a i 
vasárnap, hogy a leányok a kóló alatt meg- , 
ne tépázzák egymást. A legutóbb is letépték j 
egymást nyakáról az aranyakat, s ugyané ak 
megkarmolaztak szép piros orczáikat, sőt 
még a közbelépő rendőrt is eldöngellék. J 
Midőn azonban a szolgabirói hivatalba kerül- I 
nek, hogy számot adjanak garázdaságukról. ■ 
már szent a I éke közöttük, s nem ataljak 
a bíró szemébe mondani, hogy bizony ők 
nem is igen ismerik egymást. A turiai híres ' 
leányok ezután nem tánczolhalnak nyilvánosan, 
mert a tánezot betiltották.

* Az újvidéki önk. tűzoltó-egy
let bálja f. é. február 1 én tartatik meg az 
Erzsébet nél. Minthogy a sorshúzással össze- j 
kötött bál jövedelme tűzoltói szerelvények 
beszerzésére íordittatik, a n. é. közönség ez ' 
utón is kéretik, hogy egyfelől a tűzoltók | 
bálját tömeges látogatásával megtisztelje, I 
másrészt pedig a jótékony sorsolásra szánt ' 
nyereménytárgyakat az egylet helyiségeibe 1 
küldeni szíveskedjék,

* Beszüntetett mulatság:. A ku- ; 
kucskai lakosok f. hó 9-én 5 kr. befizetés 
melleit >zártkörű< táncvigalmat rendeztek. 
Javában rakták a ropogós csárdást, midőn 
az őrjárat neszét vevén a dolognak a mit- 
ratozókhoz betoppant. A jó kukucskaiak 
persze, engedély nélkül táncoltak s igy az 
olcsó mulatságnak hamar vége szakadt ; a 

rendőrség t. i. (eloszlatta a be nem jelen
tett bálát.
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* Császka György kalocsai érsek 

kiíogyhallan jótékonysága >an : ÓK mizsáiól 
ugyanis tekintélyes küldöttség kereste föl az 
érseket Budapesten, hogy építendő zardais-

! kólájuk szamára az adakozásról ionért íő- 
I pásztortól anyagi gyámolilasl kérjenek Ö 

cxcellencziája 10 ezer forintot ajánlott meg 
e nőnevelést szolgák) iskola javára.

* A zentai agglegények átka.
Mi a leendő ajgleganyek zentai titkos társu- 

j piának alulírott elnöke, titkára és választ
mányi tagjai, adják tudtára mindazoknak 
kiknek tudni i lile, li «gy Dudás litván urat 
a Zentai Takarékpénztár igazgató elnökét, 
városi képviselőt, a Z-ntai önkéntes tűzoltó 
egylet lóparancsnokai, a m.igy. kir természet 
tudományi és a m igyar néprajzi larsa->i</ok 
rendes, a Zentai katholíkus kör alapító és a 
Zentai izraelita hetrgsegélyző egylet tisztelet
beli tagját, — társulatunknak még nem lé
giben egyik büszkeségét és társul ili mükö 

; dósunk leglevékenyebb tágját, — minek uiana 
| a nőtlen él- tre tett hitét hűtlenül megszegte 
1 és agglegéiiyi hitelveit szegre akasztotta; a 
. szabadság élvezetében bővelkedő gyóngy- 
i életmódunk íolyiatására érdemetlennek Ítéltük 

s magunk közül ezennel kizárjuk. Áldás bé
kesség! Zentan 1898 évi január 14-én iíj. 
K o m a r o m y Béla, titkár, V u i c s V ízül 
elnök. S z. t o j s i t s Dusán, N i k o I i c s 
Vl idimir. dr. L o v á s z Andor, L u k a- 
c s e v i c s István, M é s z áros Lajos, 
K o h n M. Ignácz, váh tagok.

Színház.
S z o ni b a t. o n. j a n ti á r 1 5-é n 

G o o r g o 0 li n e t s z i n m ű v ó t a 
V a s g y á r o s t. játszott á k. Makó 
Aida C’hjiret személyesítette igen szép 
sikerrel. Óvakodunk a szuperlál i vasoktól, 
mert mi nem akarunk süvítő frázisokkal 
halni, hanem meggyőződésünk igaz kife
jezésével. Makó Aida Claireje olyan poé- 
tikusan bájos, szívhez férkőző alakítás, 
amilyet nem minden napon láthat ni. At he- 
naisszal vált) mindkét jelenetében nagy 
lelki küzdelmét láttuk és vele őriztünk, 
mikor szívből jövő, mély érzésű szavait 
hallottuk, melyeknek hangját a szenvedés 
és a szenvedély félig elfojtották. Két he
lyen több erőt kellett volna kifejtenie. Az 
egyik, mikor megtudja hogy ő szegény 
volt, már a menyegzője előtt: azt a le
sújtó tudatot, hogy ő kegyetlenül igaz
ságtalan volt férjével szemben, midőn a 
nászéjjen maga helyeit képzelt vagyonát 
dobja oda neki, markánsabban kel) kife
jeznie. A má ik, midőn férjét megmenten
dő a párbaj .-.-.inhelyére rohan, ezt a ro
hanást nem lehet a szobából való csendes 
kimenóssel jelképezni, itt valósággal fut
nia kellel I volna.

A darab maga nagyon kellemesen . 
hal a nézőre, Jól esik látnunk ebben az 
elasszonyosodott. irodalmi világban egy 1 
olyan férfit mint Derblay. a ki ezélját 
tisztán látja maga előtt és nagy szenve- j 
délves szerelme mellett is vas következe
tességgel tudja akaratát keresztül vinni, 
leküzd minden akadályt és kivívja magá
nak imádotlja szerelmét férfias erélyűvel. 
Aztán ..minden jó. ha jó a vége". avval í 
a bizonyossá vált tudattal látjuk a darab ' 
befejezését, hogy ez a két sokat, szenve
dett. ember. Derblay és neje most már 
igazán boldogok lesznek és Athonais her
ezegné férjével együtt az ő intrikáikkal 
hoppon maradnak. Nevezheti ezt akinek 
tetszik naivitásnak, de hogy jól esik, azt 
nem tagadhatja senki sem.

V a sá r na p j a n u á r 16- á n 
S a r d o u 4 f e 1 v o n á s o s d r á m á- 
j á t F e d o r á t j á t s z o t t á k. Ez I 
lett volna egyúttal Daráczy Ilkának a ju- . 
talomestéje, ha a közönség nagyobb szám- ; 
mai lett volna jelen és annak egy része ■ 
nagyobb figyelmet tanúsított volna a mű
vésznő iránt. Nagyon sokan vannak, akik

5
nem igen mennek másodszor vagy épen 
harmadszor egy ugyanazon darabhoz, pe
dig ez nem egészen helyes dolog. Első 
látásra oly sokfele impresszióval van dol
gunk. hogy jójformán lehet ellen mindegyi- 

, két külön,, kellőleg ánálizálva fölfogni, 
csak a második és a következő alkalom
mal adhatunk számot magunknak egyik 

! másik hatásról, corrigálhatjuk Ítéletünket 
és élvezhetjük mélyebben úgy a darab 

[ tartalnr.íl. mint az előadást. Daróczv Ilka 
i játékáról már elmondottuk nézetünket, 
i ezután az előadás után sem vagyunk kény- 
I telellek valamit hozzá tenni vagy elvenni, 

legfeljebb még azt konstatálnunk, hogy 
i nem szűkölködik a színpadi elegáncziat 
i lletőleg, semmiben. Palágyi ismét remekül 
i ijálszőtt. Nagyon jól fogja föl szerepének 

bei.'ő mólivumait és nagy sikerrel inter
pretálja fölfogását. Bessenyei (Sirietix) 
igen jó \ol;. Ferenc,zi (Desiré) mint ko
mornyik nagyon is familiársan viselte 
magát.

II ét fő n, j a n ti á r 1 7-é n T ó t li 
E d e n ó1 j) s z i n m ű v ó*  I A I o 1 o n- 
c z o t j á t szót t á k. Közönség csak, 
imitl amatt volt a színházban, pedig a 
darab is és az előadás is megérdemeltek 
volna, hogy többen megnézzék. Egyike a 
legsikerültebb költői alkotásoknak az utol
só jelenet heti Mravcsáknak megjelenése 
mint, fogoly, mert ezáltal a szerző meg
nyugtatja i gazs á gé rzet ii n kot. M ra v< ;sák 
igazán szeretni látszik Angyal Liszkát, hű
ségesen követi i'gész tolonczoltatása vég
pontjáig, olt fölajánlja igaz, hogy lo
pott — vagyonát és már — már az a 
gondolat ébredezik bennünk, hogy ez az 
elzíillötl semmi ember talán a szerelem 
szenvedélye által illőig meg is tisztulhat és 
jobb útra térhet, mikor Piszka őt átadja 
az igazság szolgáltatásnak saját ártatlan
ságának kiderítése végett. Az utolsó jele
netben Mravcsák sajnálkozik Piszka el
vesztésén, de csakhamar visszazökken az 
ő szokott fertőjébe, koldulni kezd, és mi
kor ez nem sikerül iechtbruder humorral 
..misztnépségnek" nevezi okol és jókedvű
en .•(■(ál lova övével. Tehát nincs mit. saj
nálnunk rajta sőt örülnünk kell, hogy a 
szegény Piszka megmenekült tőle, láz szép 
költői igazságoszt ás.

K e v i c z k y Etel nagyon jól játszott, 
igazi szívből jövő érzéssel. I gv látszik, 
ha. a mitől jó sorsa óvja, elvesztené szép 
hangját, akkor i- jó színésznő maradna. 
Egyanily magas színvonalon mozgott 
Bessmiyeim'k az alakítása. Viola, Szelényi 
Emília és Ács Irma elég jók voltak.

K e d d e n j a n u á r 1 8 - á n P a u I- 
t o n. Nio bóját játszott ái k. Daró- 
czy Ilkának ez a szerepe az ő legkitűnőbb 
alkotása, mini ha egyenesen neki irta vol
na a szerző. Bemekül játszott ezen az 
estén is és som az Írónak helyenként erős 
kómikuma, sem Ferenczinek (Dilin Péter) 
kaezagtató tódilásai nem bírták őt kiza
varni szerepének igaz hangulatából. Sze- 
lényi Emília szintén jól játszott. Kunhegyiné 
ezúttal meglehetős jó volt, csak a hangját 
kelleti volna még egy kissé megerőltetnie. 
Közönség több is lehelett volna, mert na
gyon jód mulathattak azok is. a kik nem 
épen otthonosak a görög mythológiában.

Különfélék
)( F i g y e 1 m e z t e t é s. Fel hívjuk t. 

olvasóinkat figyelmét a Révai Testvérek 
irodalmi részvénytársaság lapunk mai szá
mának utolsó oldalán közzétett hirdetésére.

)( Z o n g o r á k, pianiót és harmoniu- 
mot a legnagyobb választékban és a 
legjutányosabb feltételek mellett csakis 
H o c k e n a s t Gusztáv 1865 óta fenn
álló zongora termében lehet beszerezni, 
Budapesten, kígyó utcza 7 sz. alatt. l?el- 
liivjuk t. olvasóink figyelmét e régi jó 
hir nevűnek országszerte elismert ezégre,
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melynek külön o czéliii épített termeiben 
legnagyobb ruktiírii van minden Ízlésnek 
megfelelő kiállítású fekete, dió vagy matt 
lábúi faragott vagy vésett diszités zongora, 
pianiok és harnioniuniokniik. A külföldi 
első rangú gyárakból a világhírű, „Seliied- 
nmvcr és Ha" stuttgarti ezég egyedül 
képviselete, valamint a legjobbnak és 
legolcsóbbnak elismert Tbiringia Organ 
lomp" harmóniám,jóinak főraktára vagy itt 
valamint átjátszott zongorák nagy válasz
tékban, melyekért öt évi jótállást vállal 
el a ezég. Árjegyzékét kívánatra dijmente. 
gén megküldi.

Írod aló in, in ti v észet.
— Schunda E. /. budapesti hangszer

gyáros és zenemű kiadó-czégnek megjelent 
bankó „Búsan szól'*  cziniű dallama zon
gorára ; ára 80 kr. kapható minden zene
mű kereskedésben és a kiadónál. Schunda 
V. V.-nél Budapesten. Nevezett cég most 
ünnepli fennállásának 50 éves jubileumát, 
mely alkalomra a következő meghívót vet
tük : Meghívó. Alulírott bizottság a Senunda 
V, József hangszergyáros ezég 50 éves 
fennállásának alkalmából 1898. évi január 
hó 20-tól 25-ig a vigadó egyik emeleti 
termében a ezég összes készítményeiből 
és találmányaiból jubiláns kiállítást ren
dez, melynek f. évi január hó 20-ik nap
ján, csütörtökön délelőtt 11 órakor báró 
Dániel Ernő kereskedelemügyi miniszter 
ur által személyesen történendő megnyi
tására van szerencsénk t. Czimet tisztelet
tel meghívni. Budapesten, 1898. január 8- 
án A rendező bizottság nevében : id. 
A b r á n y i Kornél rendező biz. elnök, 
id. 0 r szag h Sándor ipart, szakosztályi 
elnök. T h é k Endre kiállítási bizottsági 
elnök, Dr. 11 o r v á t h János kiállítási biz. 
jegyző. Bellák Lajos ipart, jegyző. A 
S c h u n d a-czég 50 éves fennállása em
lékére rendezett hangszeripar kiállítás meg
nyitásának sorrendje: 1. A kereskedelem- 
ügy-í miniszter ur üdvözlése T h ó k End
re és idősb ábrányi Kornél mák által. 
2. A kereskedelemügy i miniszter ur meg
nyitó beszédje. 3. Emlékalbum és emlék
tárgyak átadása S c h un d a Vencel Jó
zsef urnák. 4. 8 c h u n d a Vencel József 
ur válasza. 5. A kiállítás megtekintése. 6. 
Zene a nemzeti zenekarok által.

Felelős szerkesztő : Dr. Alioldy Árpád 
köz- és \ álló-ügyvéd.

Kiadó-laptulajdonos: Oblát Károly*

Magas jutalékban.
részesülnek megbízható szolid ügynökök, kik 
törvényszerűen megengedett sorsjegyeknek 
részletíizétésre való aladásával, egy nagy 
pénzintézet (részvénj társasa-?) számlájára fog- 
atkozni óhajtanak. Ajánlatok >C'»nfid nti/i> 
czimen . Eckst- in Bt i nat hirdetési irodájába 
Budapest V., Fiirdő-u'cza 4 szám inlézendők.

Duna-S«elícs«ii
40 év óta fennálló, élénk forgalmú és jól 
jövedelmező 

^téglagyáramat^ 

és mészkemenezéimet, 
melyek közvetlenül a Duna és az állami köz 
út mellett fekszenek, előre h ibidotf korom 
miatt, előnyös feltételek mellett, bérbe adni 
óhajtom.

Kranimer Jakab
Duna Szolicső.

Eredménnyel működő közvetítő dijaziaiik

A belvárosban (tiranywreiicla ttl- 
cza, a nagy szerb templom mögött) lek 
vő, 2 ulczai és két udvari szobábó1, 
valamin! minden a kényelmes lakház
hoz tarlozó mellékhelyiségekből álló 
lakházamat. szabad kézből eladom; 
esetleg 3, illetve (i évre bérbe is adom.

Oblit Károly.

1898. január 20.
1168 ‘-/.ám
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Árverési hirdetmény.
Alólirott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi EX. l.-cz. 102. §-a érleimében 
I ezennel közhírré leszi, hogy a zombori 

kir. járásbíróság J 89H. évi 23450 számú 
i végzése következtében Juhász Elonöra 
javára Parcsetics Tiniéi ellen 150 frl 

i és jár. erejéig foganalosilolt kielégilési 
végre-hajtás alján lelöglall és 304 Irt l<> 

: krra becsült különféle búlorncmíiek és 
mint készpénz követelésből álló ingó
ságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a zombori lek. kir. 
járásbíróság 2581 I 1897 számú végzése 
folytán 150 frl tőkekövetelés, ennek
1897. évi november hó 1 napjától járó 

I 5 % kamatai és eddig összesen 17 Irl 
I 85 krban biróilag inár megállapított 

költség erejéig a zombori városháznál 
I leendő eszközlésére 1898. évi január*  

hó 28. na; jának dólólöíti 11 
órája határidőül kitüzelik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hi
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi EX. t.-cz. 107. és iOS. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg
többet Ígérőnek becsáron alul is el lóg
nak adatni.

Kelt Zomborban, 1898. évi január 
hó 8. napján.

Styrum Mór,
kir. jbirósftgi végrehajtó

üTSömör-betegséget
száraz, vizenyős, pikkelyes sömört (Flechten) 
s az e bajjal együtt járó, csaknem kialiha- 
tatlan „bÖrYÍSzketeget“ jótállás mellet, me/ 
a legsúlyosabb esetekben is, alaposan gyó
gyít a „Dr. Hebra söniörirtó“-ja. Külső 
használatra való, nem artalmas. — Áfa hit 
forint o. é. előre beküldéssel (lehet levélbé
lyegekben is) vagy utánvétel mire a szallii- 
lást vám- és bérmentesen teljesítjük. Czim : 
St. Maricn-D ogueric, Danzlg. (Deutsch 
land.)

Hoff János-féle Maláta-készítmények
gyengék és betegeknek. |

! Hoff János |
Maláta-egészségi itala.

' Általános erőtlenségnél, az
I alsó részek rendetlen működésénél, 
i mell- és gyomor bajoknál úgy szín- 
I tén gyengélkedőknél legjobb, jól- 
i izü erösitöszer.

Hoff János
töinényczetl nnilátakivoiiata*  j 
Tüdöbajnál, gégehurutnál, vala

mint régi köhögésnél, kiválóan 
gyermekeknél a lélegzési szer
vezet betegségénél ajánlható; 
igen kellemes a vétele.

Huff János 
inaláta-egészseai-esokoláiléja.

Gyengeségnél, vérszegénység, 
idegesség, álmatlanság, élvágy- 
lalanságnál igen hasznos. Na
gyon jóizü és láplálékos ; gyen
ge gyermekeknél kiváló sikerrel 
használlatik.

Hoff János i
maláta kivonat inellezukorkiija.

Köhögés, rekedtség, elnyálkál" 1 
kodásnál kiválóan tüdő hurutnál 
felülmulhatlan. a valódi maláta
kivonat- mellczukoikák minden 

emésztési zavarok nélkül tetszés 
szerinti mennyiségben használha
tók.10 év óla és még tovább 

j veszek Önnél a maláta egészségi 
sereket és a többi maláta készít
ményeket. Azok az egyedüli szerek, 

j melyek nőmnek ismét egészségéhez 
i segítettek.
l Kérek egy uj küldeményt.

B ö g e r, Wi en, Hofmüblgasse.

Malátakészitményei igazán 
jó és erős szerek. Kérem tehát 
nekem ismét 5 nagy üveg lö- 
ményezetl malálakivonatot, 1 
font malálacsokoládét és */,  
zacskó mell-malátaczukorkákat 
küldeni.

Fisclier G., ezredes Nagy
váradon.

Az Ön malátacsokoládéja 
a legjobb azok közé, melyeket 
ismerem. Ezeket krónikus gyo
morbajomnál illetve emésztési 
zavaroknál, sárgaság és általá
ban gyengeségemnél, jó sikerrel 
használtam.

Dr. Nicolei, orvos Triebelben.

Csodálatos volt a gyors eltá
volítása makacs köhögésemnek az 
Ön maláta-kivonat- mellczukorkák 
által.

Zedlitz-Neukirch 
Waldenburg. Az Ön czukoikái 
nőm köhögési és asztmatikus ba
jánál kitűnőnek bizonyultak.

Kapható gyógyszertárakban, jobb gyógy>füszerkereskedésekben, csemege és fűszer
kereskedésekben: úgymint közvetlen

____ Török József gyógyszertárában, Budapesten, királyuteza 12. sz.
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Gyomor

F I/Váuzct^
--- —

Okleveles

gazdasági
a ki a legjobb bizonyítványokkal bir, és hosz- 
S7Ú id’ij nagyobb uradalomnál alkalmazva 
tolt, > epészi állást keres.

Hővebbft e l.ip ki idóhivatalában.

íi !■!

W’
>v!QBXM»naXt’51LlX?e.,níKl'5 

iiagyiizarüen halnak gyomor bajoknál. tfl 
núlkutüzheleilon ds általánosan ismeretes 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tüneloi: étvágy!?- S 
lansáii, gyomorgyengeség, bllzöj lehelet, M 
taltujtsáj, savanyú. felböífögós. hasmenés, ffii 
•yomorógós, fctajlegos, nyálkakiválaszlás, Ed 

c;-vág. undor és hányáé, yomorgörcs P

Hathatós gyógyszernek bizonyult 59 
t 'Ájás-'ál. a menynyiben ez a gyomortól M 
-. irmazotl. gyomorti-ltorholésnél ételekkel n 
■ - italokkal, giliszták, májbajok és hámor- M

r.mhlcít hatoknál a 33áa*inrp.el9S  d 
ü,-y csmisrr.-.cfppelk evek óta kitti- P? 
nőknek bizonyultak, a mit száz meg száz gá 
bizonyítvány lannsit. Egy kis üveg ára S 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy M

• ‘-e ára 70 kr. w
M.<üvarországi főraktár: Törlik m

• gytgyszerlára E3saifií»g»<‘MJ, *j
Király ulcza 12 sz. izj

A veilj.-gyi t és aíáirásl tüzetesen U 
:e-sék meyiekiiileni! Csak oly cseppeket ü 
!e. . ek (•ll'ogaihó, melyeknek burkolatára K 
zíihl szalag van ragasztva a készítő g 
aláírásával U. Brády) es ezen szavakkal: K 
.Valódiságát bizonyítom*.

A Mát ia zolli gyomorcseppek valod'.an U 
kaphatók. G
Gill E. es Schwartz Em-1 Tem< svá’l J. ggógv-fl 

-/•..árában Zombor. Rátuy J. gyógyszer.arai 
l:nn Apatin. Bn'ogii Gy. g .Ogysze r-rabanM 
Petrin»<«zelló es Brnnhovits 1. gyeg, szcrla-B 
rábai Sít li nót.. g

&
©

©
©
©
©
©
©__  .
(gti jelvénynyel és aláírással el 

látva. szállittatik.

Sucliard-cliocoládé és kakaó.
I-. <>!<>! du'-t tévedések kikerülése vé
nt. a nagyérdemű közönsc/ arra 

fi ■ yelineztetik, hogy 

Suchard Pii.
az úgynevezett 

töredék cliocoládét 
s.-m nem gyártja, sem a forgalomba 
•vm hozza. A Suchard Pli.-féle 
chocoládék csakis tisztán és 

m iit ismeretes — csak Sta- 
niol -csomagolásban a nyári

iI

•••»••••••••••••
Hirdetés.

Az ó-palánkai

1898. évi február hó i-án 
délután 2 órakor

tartja

rendes évi közgyü” 
lését.

Napirend.
1. E’nölc vilasziás (Príises ad hoc.)
2. 1897. évi zárszámadások előterjesz

tése és jelentése :
a) Igazgatóság által.
b) Felügyelő bizottság áhal.

3. Absolitórium megadása.
4. Igazgatóság választása.
5. Felügyelő bizottság választása.
6. Az elmaradt részvény könyvecskék- 

I rőli intézkedés (11. §. értelmében.)
7. Indítványok.
Ó-Palílllkáll, 1898. január hó 14 én.

Az igazgatóság.
1

Eugen herczeg szobor ! Húzás
____ “!* ____ áebruir 11-én.

Főnyeremény '_________

75.000 korona 
érték

Sorsjegyeket 50 krjával ajánl : 
Heindlhoffer R., Lugomt rszky 
Plató, Nikolits István, Zombor.

A Dr. EGGER-félo
Injectio Hamamelis Virginica

a lóghat hamsabb külszer (befecskendezés) férfiak és 
nőknél, uj és idillt folyások valamint osőbántalmak 
•rvoslására. A Hamamelis Virginica tropicus növény 
rendkívüli hatása a nyákhártyara orvosilag már régen 
el van ismerve, úgy hogy ezen különben is szeren*  
esés összetételű lnjeotié ennek köszönheti gyógyoro*  
jót. 2—3 üveg In sznála'a a legmakacsabb bajt te
temesen javítja illetve meggyógyítja.

Egy üveg ára 70 kr., a pénz előleges bekül
dése mellett póstán bérihentve : 1 üveg 1 frt 05 
kr., 2 iiv. 1 fit 71 kr. 3 iiv. 3 frt 45 kr. Főrak
tár ; Qyógysz.ortár a „Nádorihoz Budapest, VI., 
Váozi*kőrut  17.

Kapható Zomborban Schtraroz Emil gyógyszerész 
úrnál. ('.)

.Ss i klipre'’

' íVJűnlcs ■ ' 
j&yedöl Aliin.!’--; ’ .1
Bs'kbdveíi magban '-:i. 
^IVágygör’.übztö, küöíiy&i: • ’m'
■Hátakra nézv« •gysi'áót hrö _
öótteko a ok. < ■ .•.<^méitóbbyegyúléte

któaHfiok. Tok>.'--‘ <- •' a valódid
Smithroinér nek é$y •i-izí&r.'i.áaóőiíiöni bi^nyoznlfr*

Óvás a;x éri^fotót -

áKdhnrü oikatrósialtóí,/.
annak illatát

Á Katfirc:aar-téie malátakávé' 
evők során ét felnőttévé® ?

- ■ < A . -Á hiaotiyuíi LögkltUnőbb '
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Bezdáni takarékpénztárjészvény-társaság.
A bezdáni takarékpénztár részvény-társaság 

évi február hó :5 - .í u <lólu téli ti ó i-sí k <>’• 
tartja a saját helyiségeiben 

tizedik: évi rendes 1 
melyre a tisztelt részvényesek ezennel tisztelettel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai;
1. Igazgató tanácsi és felügyelő bizottsági jelentés.
2. 1897. évi zárszámadások előterjesztése.

13. §. Közgyűléseken csak oly részvényes gyakorolhatja szavazati jogát, ki a közgyűlés megnyitása elölt részvénye jíelmulatása 
mellett a közgyűlés elnökénél jelentkezett. ________________________

JléB- '■ és vagyon kámiBÍatsis év végével.
V A G Y 0 N T E II E K

.__  __ i
Váltó tárcza ..... 216497 52 Befizetett részvénytöke , 40000 —
Ingatlanokra adott kölcsönök
Váltó űrlap készlet ....

247 —.
126 64-

Tartalék alap .....
Betételek ......

9500 
183185 97

Intézeti ház ..... 15578 14 Szövetkezeti alapítási dij ... 546 —
Leszámítoló és pénzváltó-bank Budapesten 5540 50 Az 1898. évre előre fizetett kamat váltók után 3497 bb
Ideiglenes bevételek számláján 1742 10 Osztalék számlán ..... 4020
Pénzmaradvány 1897. deczember 31-én . 1880 18 Igazgató tanácsi jutalék számlán 288 79

1 Felügyelő-bizottsági jutalék számlán o7 80
Betétkamat adó hátralék 415 29

! A m. ált. biztositó társaság számláján 100 68
24161208] 241612 08

'1 1 1
Bezdánban, 1897. deczember hó 31-én.

Schwell Titusz s. k. Tavnsy Lajos s. k.
elnök. igazgató.

Kiözei Tivadar s. k. 
könyvvivő.

gyorssijtéjin Somborban .a


